⁸ Agrippa, *De ventis*.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
 ΝΗΛΟΥ
 ΛΟΓΟΣ ΑΣΚΗΤΙΚΟΣ.

SANCTI PATRIS NOSTRI

NILI

TRACTATUS DE MONASTICA EXERCITATIONE.

1 CAPUT I.

Philosophiam multi gentilium professi sunt, et ex Judæis non pauci; soli autem Christi discipuli veram sectati sunt philosophiam. Quia et soli magistram habuere Sapientiam, quæ convenientem huic instituto vivendi rationem opere demonstravit. Etenim priores illi, velut in scena fabulam agentes aliena se persona exornarunt, vacuum nomen iudentes vera philosophia orbatum. In pallio, atque barba, et baculo philosophos sese ostentantes, curantes corpus, et cupiditatibus tanquam dominabus famulantes, ventris exstitere servi, et comites ventris voluptates, velut opus naturæ admiserunt; iræ obnoxii, gloriæ fulgore perculti, et desiderio, splendidas vero mensas instar catellorum avidè invadentes; ignorantes in primis liberum esse debere philosophum, multoque magis illi fugiendum, ne serviat passionibus, quam, ne sit argento venale mancipium, et vernarum verna: nihil enim forsitan illi, qui recte vixerit, esse servum hominum obfuit, passionibus vero, quasi illæ heræ forent, utenti, voluptatibus inservire, pudori atque deridiculo fuit.

2 CAPUT II.

Sunt quippe apud ipsos qui rerum gerendarum omnino incuriosi, rationali philosophia, ut putant, instructi, de rebus sublimibus garrientes; aliqui et caruin, quæ demonstrari non possunt, interpretes, cæli magnitudinem, et solis mensuras, et astrorum virtutes, scire sese jactarunt. Sunt qui quantoque rerum divinarum scientiam attentarunt, in quibus, et veritas est ininvestigabilis, et conjectura periculosa, viventes interim sædius porcis, qui volutantur in cæno. At si ex illis quidam rebus agendis incubuerunt, istis pejores fuere; labores nempe subierunt pro gloria, laudibusque; nullius enim rei gratia, nisi ostentationis, et cupiditatis gloriæ multa miseri hi moliebantur; mercedem vilem, ac tenuem pro tanta molestia referentes; nam silentium sibi omnino indicere, et viciitare herbis, et aspicis centonibus corpus tegere, et doctio conclusionos vitam degere, nullam remunerationem post

ΚΕΦΑΛ. Α'.

Φιλοσοφείν ἐπετήδευσαν μὲν καὶ Ἑλλήνων πολλοὶ, καὶ Ἰουδαίων δὲ οὐκ ὀλίγοι· μόνοι δὲ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν ἐζήλωσαν οἱ τοῦ Χριστοῦ μαθηταί, ἐπεὶ καὶ μόνοι τὴν σοφίαν αὐτῆν ἔσχον διδάσκαλον, ἔργῳ ἐπίδεικνύουσαν τὴν πρόπουσαν τῷ τοιοῦτῳ ἐπιτηδεύματι ἀγωγῆν. Οἱ μὲν γὰρ πρότεροι, καθάπερ ἐν σκηνῇ δράμα ὑποκρινάμενοι, ἀλλοτρίῳ ἑαυτοῦς κατεκόσμησαν προσωπείῳ, ὄνομα κενὸν ὑποδύντες, φιλοσοφίας ἀληθοῦς ἐστερημένοι· ἐν τῷ τρίβωνι, καὶ τῇ ὑπῆλθῃ, καὶ τῇ βακτηρίᾳ, τὸ φιλοσοφεῖν ἐπίδεικνύμενοι, περιέποντες δὲ τὸ σῶμα, καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις ὡς δεσποίναις ὑπηρετούμενοι, γαστρ' ὄντες δεῦλοι, καὶ τὰς ὑπογαστρούς ἡδονὰς ὡς φύσει· ἔργον ἀποδεχόμενοι· ὀργῆς ὑπήκοοι, τὴν δόξαν ἐπιοημένοι· ταῖς δὲ λαμπραῖς τραπέζαις δικτὴν κυνιδίων λίχνως ἐπαλλόμενοι· οὐκ εἰδότες, ὅτι πρὸ πάντων ἐλεύθερον εἶναι δεῖ τὸν φιλόσοφον, καὶ μᾶλλον φεύγειν τὸ δοῦλον εἶναι παθῶν, ἢ ἀργυρώνητον, καὶ οἰκοτρίβων οἰκότεριθα. Τὸ γὰρ ἀνθρώπων εἶναι δοῦλον οὐδὲν ἴσως ἐβλαψεν τὸν ὀρθῶς βεβιωκότα· τὸ δὲ πάθειν ὡς δεσπότης χρώμενον ὑπηρετεῖν ταῖς ἡδοναῖς αἰσχρὴν ἤνεγκε, καὶ γέλωτα πολὺν.